Irénée attache une grande importance au salut des justes de l'Ancien Testament ; sans lui, la victoire du Christ n'est ni complète, ni logique : Cum autem salvetur homo, oportet salvari eum qui prior formatus est homo. Quoniam nimis irrationabile est illum quidem qui vehementer ab inimico laesus est et prior captivitatem passus est dicere non eripi ab eo qui vicerit inimicum, ereptos vero filios ejus quos in eadem captivitate generavit. Nec victus quidem adhuc parebit inimicus ipsis veteribus spoliis manentibus apud eum. Quemadmodum si hostes expugnaverint quosdam et victos duxerint captivos et multo tempore in servitute possederint eos ita ut generent apud eos, et aliquis dolens pro his qui servi facti sunt eosdem hostes expugnet, non tamen juste faciet si filios quidem eorum qui captivi ducti sunt liberet de potestate eorum qui in servitute deduxerunt patres eorum, ipsos vero qui captivitatem sustinuerunt subjectos relinquat inimicis, propter quos et ultionem [Sagnard : evictionem] fecit ; consecutis libertatem filii ex causa paterna vindicationis, sed non relictis ipsis patribus, qui ipsam captivitatem sustinuerunt. Neque enim infirmus est Deus neque injustus qui opitulatus est homini et in suam libertatem restauravit eum (*Adv. Haer.*, III, 33, 1 ; Sagnard, p. 384). La répétition, jusqu'à quatre

Et de nouveau, au sujet de sa croix, Isaïe s'exprime ainsi : « J'ai étendu les mains tout le jour vers un peuple indocile et rebelle ¹ », car cela signifie la croix. Et David dit encore plus clairement : « Des chiens de chasse m'ont entouré, une foule de méchants a fait cercle autour de moi ; ils ont percé mes mains et mes pieds ². » Et de nouveau il dit : « Mon cœur est devenu comme une cire liquéfiée au milieu de mes entrailles ; ils ont disloqué mes os ³. » Et de nouveau il dit : « Épargne à mon âme l'épée et cloue mes chairs, parce qu'une foule de méchants s'est levée

fois, du même raisonnement et la force des expressions employées montrent à quel point le salut des « Pères » tient au cœur d'Irénée.

Quelques pages plus loin, il revient sur la question et dénonce celui qui s'est fait, dit-il, la synthèse de toutes les hérésies antérieures, mais a ajouté de son cru le mensonge de la damnation d'Adam, Tâtien ; celui-ci : tentans et subinde hujusmodi a Paulo assidue dictis quoniam in Adam omnes morimur (I Cor., XV, 22), ignorans autem quoniam ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia (Rom., V, 20). En réalité, dit Irénée, si autem illa (le salut d'Adam) non est inventa, adhuc possidetur in perditione omnis hominis generatio... Hi qui contradicunt saluti Adae nihil proficiunt, nisi hoc quod semetipsos haereticos et apostatas faciunt veritatis, et advocatos se serpentis et mortis ostendunt (*Adv. Haer.*, III, 37, Sagnard, p. 398). Voir aussi *Démonstr.*, 16, n. 3 et 17, n. 5.